1

平成 30 年度 第 2 回

JCHO 東京蒲田医療センター地域協議会議事録

日 時：平 30年 12月 11日（火）14：00～15：00

場 所：JCHO東京蒲田医療センター 健康管理棟 2階大会議室

出席者：西田委員（大田区保健所所長）

宮島委員（蒲田医師会監事）

神成委員（特別養護老人ホーム大田翔裕園施設長）

薄井委員（岩井機械工業株式会社専務取締役）

指田委員（南蒲田一丁目自治会会長）

田中委員（南蒲田二丁目町内会町会長）

平塚委員（南蒲田三丁目町会町会長）

東京蒲田医療センター：石井委員、小名木委員、本田委員、濱岸委員

菅原委員、鈴木委員

司 会：東京蒲田医療センター院長 石井耕司

【議事内容】

（院長）

本日は、お忙しい中お集まり頂きありがとうございます。平成 30年度第 2回地域協

議会を始めたいと思います。今まで病院が南蒲田二丁目にあるということで、南蒲田

二丁目の町内会長さんにこの会に来て頂いていましたが、地域医療の視点を強化する

ため今回から南蒲田一丁目、三丁目の会長さんに来て頂くようになりました。よろし

く願いいたします。

（菅原委員）

それでは、新委員の紹介をさせていただきます。

各委員の紹介が行われた。

（菅原委員）

資料に基づき下記事項について説明を行った。

 ①地域協議会の目的

 ②事業概要（平成 30年度 前半期の業績報告）

  1日平均入院患者数・平均在院日数・手術件数・1日平均外来患者数・紹介率

・逆紹介率・救急搬送患者数・健康管理センター受診者件数・訪問看護について

2

（鈴木委員）

  資料に基づき下記事項について説明を行った。

①地域との交流の報告（平成 30年度地域医療連携セミナー、区民公開講座、認定

看護師のミニセミナー）

②逆紹介の患者用説明パンフレット『２人の主治医を持ちましょう』について

（菅原委員）

  心不全チームの活動について藤井医師お願いします

（藤井医師）

  資料に基づき心不全チームの活動報告を行った。

  ①多職種スタッフの回診やカンファレンス

  ②治療方針の検討・助言

（菅原委員）

 当院からのご報告等は以上です。ご意見など頂ければと思います。

（西田委員）

  口腔外科は入院患者さんのみなのか、外部の歯科医院からの患者さんを受け入れてい

るのか。

（院長）

  外部からの患者さんを受けております。開業では出来ないような手術や入院治療を、

行っております。

（西田委員）

  周術期口腔ケアはどうでしょうか。

（院長）

  手術前に歯科口腔外科で歯のチェックをし、抜けそうな歯は抜歯し気管内挿管に備え

ます。ご高齢の方の術前には必ず口腔外科が介入しております。

（西田委員）

来年元号が変わるにあたって、4月末から 5月にかけてカレンダー上では 10連休にな

りますがそちらの医療機関はどう対応をしますか。

3

（院長）

 JCHO病院全体ではありませんが、当院はさしあたって考えているのが 4/30（火）と

5/2（木）の外来等を考えており、地域医療提供に貢献したいと思っています。各職

種とも相談の上、最終的に決めていきたいと思います。

（西田委員）

 わかりました。よろしくお願いします。

（院長）

本日はお忙しい中ありがとうございました。これからも地域に必要とされる医療に力

を入れていきたいと思いますので、当院にご要望がありましたらご意見を頂ければ幸

いです。今日は本当にありがとうございました。

以上にて閉会となる。